sunt prohibuimus. Et nos quidem secundum veterem usum nostrae ecclesiae fecimus. Sed si omnino hac de re aliqui contristantur, ubi episcopi desunt, ut presbyteri etiam, in frontibus baptizatos chrismate tangere debeant, concedimus. Sed illud quod pertinet ad necessitatem sacramentorum, non est propter vitandum scandalum immutandum. Ergo videtur quod non sit de necessitate huius sacramenti, quod ab episcopo conferatur.

PRÆTEREA. Sacramentum baptismi videtur maioris efficacie quam sacramentum confirmationis: quia per baptismum fit plena remissio peccatorum, et quantum ad culpam et quantum ad poenam, quod non fit in hoc sacramento. Sed simplex sacerdos ex suo officio potest tradere sacramentum baptismi: et in necessitate quilibet, etiam non ordinatus, potest baptizare. Ergo non est de necessitate huius sacramenti, quod ab episcopo conferatur.

PRÆTEREA. Summitas capitis, ubi secundum medicos est locus rationis, scilicet particularis (quae dicitur virtus cogitativa) est nobilior fronte, ubi est locus imaginativae virtutis. Sed simplex sacerdos potest baptizatos ungeri chrismate in vertice. Ergo multo magis potest eos chrismate signare in fronte, quod pertinet ad hoc sacramentum.

SED CONTRA EST, quod Eusebius Papa dicit. Manus impositionis sacramentum, magna veneratione tenendum est: quod ab alijs perfici non potest, nisi a summis sacerdotibus, nec tempore Apostolorum ab alijs quam ab ipsis Apostolis legitur, aut scitur per actum esse: nec ab alijs quam qui eorum locum tenent, unquam perfici, potest aut fieri debet. Nam si aliter praesumptum fuerit, irritum habeatur et vacuum, nec inter ecclesiastica unquam reputabitur sacramenta. Est igitur de necessitate huius sacramenti (quod dicitur sacramentum manus impositionis) quod ab episcopo tradatur.

RESPONDEO dicendum, quod in quolibet opere, ultima consummatio suprema ar-

ti aut virtuti reservatur: sicut preparatio materiae pertinet ad inferiores artifices, superior autem dat formam, supremus autem est ad quem pertinet usus, qui est finis artificiatorum, et epistola quae a Notario scribitur, a domino Papa signatur. Fideles autem Christi sunt quoddam divinum opus (secundum 1. ad Corinth. 3. Dei edificatio estis) sunt etiam quasi quaedam epistola spiritu Dei scripta: sicut dicitur. 2. Ad Corinth. 3. Hoc autem confirmatio nis sacramentum est quasi ultima consummatio sacramenti baptismi: id est, quod per baptismum edificatur homo in domum spirituale, et conscribitur quaedam quasi spiritualis epistola: sed per sacramentum confirmationis, quasi domus edificata dedicatur in templum spiritus sancti, et quasi epistola conscripta signatur signo Crucis. Et ideo collatio huius sacramenti episcopo reservatur, qui obtinet summam potestatem in ecclesia: sicut et in primitiva ecclesia per impositionem manus Apostolorum (quorum vicem gerunt episcopi) plenitudo spiritus sancti dabatur: ut habetur actuum 8. Unde Urbanus papa dicit. Omnes fideles per manus impositionem episcoporum Spiritum sanctum post baptismum accipere debent: ut plene Christiani inveniuntur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Papa in ecclesia habet plenitudinem potestatis, ex qua potest quaedam quae sunt superiorum ordinum, committere quibusdam inferioribus: sicut quibusdam presbyteris concedit conferre minores ordines, quod pertinet ad potestatem episcopalem. Et ex hac plenitudine potestatis concessit beatus Gregorius. Papa, quod simplices sacerdotes hoc sacramentum conferrerent, quantum diu scandalum tolleretur.

AD SECUNDUM dicendum quod sacramentum baptismi est efficacius quam hoc sacramentum, quantum ad remotionem mali: eo quod est spiritualis generatio, quae est mutatio de non esse in esse. Hoc autem sacramentum est efficacius ad perficiendum in bono: quia est quoddam spirituale augmentum de esse imperfecto ad esse perfectum. Et ideo hoc sacramentum digniori ministro committitur.

AD

AD TERTIUM dicendum, quod sicut Rabanus dicit in lib. de institutione clericorum. Signatur baptizatus chrismate in summitate capitis per sacerdotem, per pontificem vero in fronte: ut in priore unctione significetur super ipsum Spiritus sancti descensio, ad habitationem Deo consecrandam: in secunda quoque, ut eiusdem Spiritus sancti septiformis gratia, cum omni plenitudine sanctitatis, scientiae, & virtutis, venire in hominem declaratur. Non ergo propter digniorem partem, sed propter potiorē effectū, hac unctio episcopi reservatur.

N HOC. 11. artic. nota, quod S. Th. tractavit etiam hanc questionem in. 4. d. 7. q. 3. ar. 1. q. 2. & semper dicit, quod ex officio solus episcopus est minister huius sacramenti: ita ut si simplex sacerdos confirmare tentet, nihil faciat, si ex sola sacerdotali potestate absque commissione Papae hoc faciat. Hæc est etiam sententia Magistri in. 4. d. 7. Et omnes scholastici in hac conclusione conveniunt

SECUNDO hoc probatur. Actū. 8. legitur, quod Petrus & Iohannes missi fuerunt ad Samaritanos, qui à Philippo baptizati erant: & Apostoli eos confirmaverunt imponentes manus. Ergo Philippus (qui vnus erat de septē diaconibus) nō poterat confirmare. Et ecclesia intelligit, quod Petrus & Iohannes fuerunt missi ad confirmandū.

TER TIO hoc idem (nēpe quod simplex sacerdos non potest confirmare) dicit Innoc. 3. c. Quāto. extra de consuetudine. Et addit, quod nec consuetudine hoc possunt obtinere. Idē dicitur de consecr. d. 5. c. Manus, & c. De his. Idē dicitur de consecr. d. 4. c. Presbyteris, & d. 21. c. Clericos, & d. 68. c. Quāuis. & d. 95. c. Presbyteros. Hoc etiā dicit Hugo de S. Viç. lib. 2. de sacramentis, pag. 7. c. 2.

DUBITATUR tamen, an conclusio hæc sit certa & de fide. Ad quod dico, de hoc dubio tres esse opiniones. Prima tenet, quod stādo in solo iure diuino (humano secluso) quilibet simplex sacerdos confirmare potest, & si quis simplex sacerdos confirmaret, teneret sacramentum. licet propter prohibitionem Papae peccaret. Hæc est sententia armachani in li. 11. de questio. Armenorū. c. 4. Et probat: quia in græca ecclesia & in Armenia ita fiebat, ut Innocent. 3. refert in illo. c. Quāto. extra de consuetudine. Secundo probat: quia Actū. 9. Ananias (qui episcopus non erat) manus imposuit Paulo: ut acciperet Spūm sanctū. Ergo confirmavit illum: qui aliās nec impositio manus Apostolorum esset sacramentū confirmationis. Cum non hebeat us Apostolos confirmasse, nisi imponendo manus. Et hoc tenebat Vulflephus hæreticus: estque opinio hæreticorum.